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Amerikos L. delegacija pas JAV prezidente

Taika vėl tolsta

Vasario 16 - tosios išvakarėse 
JAV Prezidentas Harry S. Tru
man specialoje audiencijoje Bal
tuosiuose Rūmuose Washingtone 
priėmė Amerikos lietuvių delegaci
ją. Šia proga Prezidentui buvo 

Amerikos Lietuviai pas prezidentą H. Trumaną

įteiktas memorandumas ir iš Lie
tuvos pogrindžio gauta dovana — 
gintarinis laivelis, kaip ženklas 
Lietuvos žmonių dėkingumo Ame
rikos Vysiausybei už radijo trans
liacijų lietuvių kalba per Voice of 
America įvedimą.

Amerikos Lietuvių Tarybos L. 
Šimučio pristatytas, ALT Sekreto
rius Dr. P. Grigaitis delegacijos

Pareiškimas
VLIKą sudarančių politinių par

tijų ir kovos organizacijų atstovai, 
vadovaudamiesi 1952. II. 2 VLIKo 
nutarimu, 1952. II. 23 buvo susi
rinkę aptarti priemonių siekiant 
konsolidacijos. Susirinkusieji vie
ningai priėjo išvadą, kad paskuti
niu metu lietuviškoje spaudoje pa
sitaiką straipsniai, nukreipti tiek 
prieš VLIKą, tiek prieš kitus veik
snius bei asmenis, trukdo VLIKui 
pasiimtus uždavinius realizuoti. 
Dėl to VLIKą sudarančių partijų 
ir kovos organizacijų atstovai pra
šo atsižvelgti į VLIKo pasiimto 
uždavinio rimtumą ir vengti visa 
to, kas skaldomai gali veikti lietu
viškąsias jėgas ir visuomenę.

Pasirašo:
L. Darbo Federacijos vardu J.

Grinius,
L. Krikščionių Demokratų var

du M. Krupavičius,
L. Laisvės Kovotojų vardu S. 

Miglinas,
Lietuvių Fronto vardu Z. Ivins

kis,
L. Soc. Demokratų vardu J. 

Glemža,
L. Tautinio Sąjūdžio vardu T. 

Šidiškis,
L. Ūkininkų Partijos vardu J. 

Norkaitis,
L. ūkininkų Sąjungos vardu P. 

Karvelis,
L. Valst. Liaudininkų vardu J. 
Tyris,
L. Vienybės Sąjūdžio vardu L. 

Prapuolenis.

Ar «J w w Užsimokėjai 
"TAIKO” 
Prenumeratą?

i vardu pasakė kalbą, kurioje jis ; tos netolimoje ateityje atgaus lai- 
I padėkojo už viską, ką Amerikos : svę. Jis taip pat užtikrino delega- 
! Vyriausybė yra padariusi Lietuvos ciją remsiąs Genocido Konvencijos 
i laisvės reikalui, ir pareiškė, kad . ratifikavimą.
¡Amerika, pasiremdama savo ma
terialine ir moraline persvara, tu-¡cija su JAV Prezidentu,

retų nustatyti griežtesnę užsienio 
politikos liniją tarptautinio komu
nizmo atžvilgiu; prašė Prezidentą 
panaudoti visą savo įtaką, kad Ge
nocido Konvencija būtų JAV Se
nato galimai skubiau ratifikuota.

Prezidentas, dėkodamas už do
vaną, pareiškė pritarimą lietuvių 
tautos siekimams ir išreiškė viltį, 
kad Lietuva ir kitos pavergtos tau-

drauge su Amerikos Lietuvių In
formacijos Centro vedėja p-le Ma
rijona Kižyte laiko dovaną — gin
tarinį laivelį. Kiti delegacijos na
riai: iš kairės į dešinę: Wm. T. 
Kvetkas, Dr. P. Grigaitis, ALT 
Sekretorius; už jo A. S. Trečiokas, 
M. Vaidyla, ALT iždininkas; adv. 
J. J. Grigalius, L. Šimutis, ALT 
Pirmininkas, teisėjas Wm. F. Lau
kaitis, P. Dargis, L. Pivaronas.

Už tuos, kurie negali kalbėti
Sausio 21-24 d. d. Londone posėdžia

vusi Europinio Sąjūdžio organizuota 
Centro ir Rytų Europos konferencija pa
vergtosios Europos jaunimo reikalais 
priėmė atsišaukimą:

Mes, jaunieji Centro ir Rytų Europos 
tremtiniai, angažuodamies gyventi ir 
dirbti mūsų pavergtųjų kraštų laisvei 
Jungtinės Europos rėmuose, tokios Eu
ropos, kuri vienintelė gali garantuoti 
mūsų nelaimingai kartai asmens teisę, 
žmogiškų didybę ir socialinę taiką, mes, 
broliai ir sesers, kreipiame Į jus ši vil
tingų padrąsinimą.

Kalėjimų ir koncetracijos stovyklų 
kankiniai, būkit tikri, kad jūsų kančios 
yra aukso raidėmis Įrašytos Į žmonijos 
kovos dėl geresnio pasaulio istorijų. Jau
nieji ūkininkai, pajungti kolektyviniuose- 
se ūkiuose, kuriems atima jų darbo vai
sius, atminkite, kad, laisvę atgavus, že
mė vėl bus jūsų. Jaunieji darbininkai, 
savivaliaujančios totalistinės valstybės į 
žiauriai išnaudojami prispaudėjų labui, ] 
niekada neužmirškite, kad laisvoje de
mokratijoje jūs galėsite dirbti savo as
mens ir savo krašto gerovei.

Jaunieji studentai ir intelektualai, 
šiandieną išduoti svetimųjų doktrininei 
dresūrai, niekad nepraraskite savo išti
kimybės Europos kultūrai ir tradicijoms, 
kurios vienintelės tegali jums teikti tik
rą minties laisvę. Jaunieji kariai, pašau
kti tarnauti pasibaisėjimų keliančiam 
reikalui, męs žinome, katroj pusėj 
jūs stovite. Jaunieji krikščionys, prisi
minkite, kad esate ateistiniame ir mate
rialistiniame režime; jūs žinote, ką tai 
reiškia, ypatingai auklėjimo srityje. 
Mes norime jums tai pasakyti. Jums, ku
rie Europos jaunimo sielai išgelbėti ne
šate sunkiausią, herojišką ir tragišką 
kovos naštą. Mūsų epochoje ši kova nu
lems viską.

Nuotraukoje — lietuvių delega- 
kuris

Mums tad esantiems laisvėje dera pri
siimti nuo dabar sunki našta ir kiekvie
na proga kalbėti už nelaimingų ir paau
kotą kartą, kuriai mes atstovaujame lai
svajame pasaulyje. Mes, nedaug tereiš
kia, keliame balsą, tikėdamies, kad ši
tas žymių Europos vadų susirinkimas 
padės mums atlikti mūsų uždavinius or
ganizuojant būsimą laisvą, nepriklauso
mų Europą.

Šiais motyvais mes apeliuojame Į kon
ferencijos atstovus, kad jie patvirtintų 
ir paremtų mūsų primygtina prašymų 
Europinio Sąjūdžio Rytų Europos Komi
tetui Įsteigti nuolatinę jaunimo komisi
ją, sudarytą iš Centro ir Rytų Europos 
jaunųjų tremtinių, dalyvaujant Vakarų 
jaunimui, kuri: 1. Būtų šaukliu jauno
sios tremtinių kartos aspiracijų; 2. Iš
saugotų kontaktą su pavergtosios Euro
pos pusės jaunimu; 3. Bendradarbiauda
ma su Europos ir laisvojo pasaulio jau
nimo organizacijomis, siektų Europos 
vienybę vykdyti; 4. Niekais paverstų 
bolševikinius bandymus suvedžioti lais
vojo pasaulio jaunuomenės dvasių.

Šalin Kolchozu Vergija!
Europinio Sąjūdžio suorganizuotoji 

Londone sausio 21-24 d. d. Centro ir Ry
tų Europos konferencija savo rezoliu
cijoj žemės ūkio reikalais be kita ko 
yra pareiškusi, kad politinis Centro ir 
Rytų Europos kraštų išlaisvinimas kar
tu panaikins visas ūkininkijai uždėtas
priespaudos priemones, ypatingai so
vietinės kolektyvizacijos sistemą. Turi 
būti tučtuoju atstatyta privatinės nuo
savybės teisė i žemę.'Praeities patyrimas 
ir nūdieniai Vakarą pavyzdžiai rodo, 
kad glaudus žemės ūkio kooperavimas 
turės rasti tvirtą pagrindą regionalinė
je plotmėje.

PRANCŪZAI NESUSIKALBA
Prancūzų tauta ir Vakarų de

mokratijoms palankūs indokinie- 
čiai jau kuris laikas savo krauju 
nuolat dažo Indokinijos žemę. Ten 
nekovoja vien tik prancūzai su ko
munistais, o kovoja, kaip ir Korė
joj, Vakarai su Rytais, kurių pry- 
šaky stovi JAV iš vienos pusės ir 
Sovietinis milžinas iš kitos. Nei 
vieni, nei antri nesimeta kol kas 
lemiamon kovon, nors kiekvieną 
dieną galima laukti staigių įvykių 
pasikeitimų, geriau sakant, Korė
jos pakartojimo.

Indokinijos klausime visos Pran
cūzijos partijos, išskyrus komuni
stus, sutaria. Tačiau vidaus ir pa
saulinės užsienio politikos klausi
mais prancūzai neranda bendros 
kalbos. Partijų choro koncertas 
jau kuris laikas visais atžvil
giais panašus į “B rėmų mie
sto muzikantų” kon
certą, kuriam trūksta autoritetin
go dirigento. Nė vienoje kitoje po
kario valstybėje ministerių kabi
netas neturi tokio nepastovumo, 
kaip šiame krašte. Toks partijų pa
siskirstymas rodo ir tautos nevie
ningumą. Nė viena partija, net 
kartu su savo simpatizantais, ne
turi parlamente tokios persvaros, 
kad galėtų pastoviau išsilaikyti. 
Didžiulės partijos — degaullistai 
ir komunistai — yra visą laiką o- 
pozicijoj. Politinėj plotmėj labiau 
sutariančios partijos dažnai išsi
skiria ideologiniais išskaičiavi
mais. Paskutinysis Edgar Faure 
kabinetas teišsilaikė vos pusantro 
mėnesio. Pirmos eilės politikai, 
kaip P. Reynaud, R. Pleven, nepa
jėgė kabineto sudarymo pasitari
mus išjudinti iš mirties taško. Pre
zidentas Auriol vėl turėjo dairytis 
antraeilių figūrų tarpe, kad galė
tų pasiūlyti ministerio pirmininko 
kėdę. Tokia figūra atsirado Antoi
ne Pinay, buvęs keliuose kabine
tuose transporto ministerių.

Antoine Pinay parlamento pa
tvirtinimą gavo radikalų, nepri
klausomų respublikonų ir tautinių 
respublikonų balsais, prisidedant 
28 degaullistams. Po ilgų derybų 
buvo sudarytas techninis, daugiau
siai iš “nepriklausomų” partijos, 
kuriai jis pats priklauso, iki 17 mi
nisterių sumažintas kabinetas. Už
sienių reikalų ministerio portfelį 
vėl pasiėmė R. Schuman, vieninte
lis beveik tris metus ištisai visuo
se kabinetuose tą portfelį nešiojęs. 
Dėl tokio ilgo išsilaikymo Schu
man turi jau nemažai priešų vidu
je, bet yra įsigijęs didelio prielan
kumo Anglijos ir JAV-bių diplo
matų tarpe. Užtat abejojama, ar 
užsienio politikos vairavimas gaus 
didesnį pasitikėjimą net kabinetą 
sudarančiose partijose. Taip pat 
ekonominiai ir finansiniai sunku
mai, iš kurių pokarinė Prancūzija 
dar nepajėgė išbristi ir dėl kurių 
griuvo beveik visi kabinetai, ne
sumažės nė naujajam ministeriui 
pirmininkui. Galima iš anksto spė
ti, kad ir šio kabineto sunkus gi
mimas jau yra trumpo gyvenimo 
ženklas.

AMERIKIEČIŲ IR RUSŲ 
LENKTYNĖS

Prancūzijai belopant savo val
džią, JAV tiek propagandos, tiek

JAV-bių KARINĖ JĖGA

Pagal gynybos ministerio Robert Lo
vett pranešimą Jungtinių Amerikos Val
stybių sausumos ir jūrų kariuomenė per 
paskutinius 18 mėnesių paaugo trigu
bai, o laivynas ir lakūnų skaičius pad
vigubėjo. Lovett tai aiškino kongrese, 
norėdamas išgauti patvirtinimą kariuo
menei didesnės pinigų sumos.

Kariuomenė paaugo nuo 590.000 karei
vių — 10 divizijų ir 11 kovos pulkų — 
iki 1.570.000 kareivių, t. y. 18 divizijų ir 
18 kovos pulkų. Jūrų kariuomenė nuo 
74.000 padaugėjo iki 219.000 kareivių. 
Jūrų laivynas užaugo nuo 380.000 jūrei
vių ir 283 kovos laivų iki 790.000 jūrei
vių ir 400 kovos laivų. Oro laivynas pa
didėjo nuo 511.000 lakūnų ir 48 eskad
ronų iki 900.000 lakūnų ir 90 eskadronų. 
Tačiau ir šios žinios nėra visiškai naujos. 
Paskutinėmis žiniomis visos JAV ginklų 
rūšys dar gerokai sustiprintos, nors yra 
tik dalinė mobilizacija.
• Graikų batalionas, kariaująs Ko

rėjoje, už didelj narsumą ir herojiškas 
kovas prieš žmonijos priešą komunizmą 
buvo specialiai JAV prezidento H. Tru- 
mano atžymėtas, suteikiant specialų or- 
deną visam batalionui kartu .

ginklavimosi srityje nepaprastai 
dideliais žingsniais eina į priekį. 
Radio transliacijomis iš JAV ir 
pertransliavimu iš Europos kelia
ma bolševikų pavergtų tautų vil
tis ir pasipriešinimo atsparumas. 
Kad dar geriau pasiektų kiekvieną 
milžiniškų sovietų žemių vietą, ko
vo 4 d. pradėtos radio translia
cijos iš labai stipraus siųstu
vo, įtaisyto laive, kuris saugoja 
Viduržemio jūrų krantus. Pirmą
ją kalbą, kuri yra žymi savo dide
liu priešsovietiniu aiškumu, pasa
kė pats JAV-bių prezidentas Tru- 
manas.

Nepaprastos lenktynės eina Va
karų pasaulio su komunistiškuoju 
ginklavimosi srityje. Ne tik savo 
apsiginklavimui, bet net ir užsie
niui Amerika skiria milžiniškas 
sumas. Neseniai prez. Trumanas 
paprašė Kongreso patvirtinti 7.900 
milionų dol. karinei, ekonominei 
ir techninei užsienio pagalbai. Iš 
tos pasakiškos sumos 84 milionai 
skiriama P. Amerikai, 5.889 mil. 
bus paskirti Europai, 802 mil. Ar
timiesiems Rytams ir AfŲkai ir 
1.119 mil. Azijai bei Pacifikui. 
Trumanas teisingai mano, kad ši 
begalinė suma gynybos sustiprini
mui duos geresnius rezultatus, ne
gu tai pavedus tik pačių amerikie
čių apginklavimui. Tai yra visiš
kai teisinga, nes tie pinigai Įjungs 
visą Vakarų pasaulį į amerikiečių 
gynybos programą ir karo atveju 
jie nepasiliks vieni. Atominių bom
bų skaičiumi, Atom. Energ. Komi
sijos pirmin. G. Dean žodžiais ta
riant, JAV taip pat turi žymiai 
pralenkti savo priešą.

Tačiau iš kitos pusės nė Sovietai 
neatsilieka nė per žingsnį. Krem
lius, kuris visą laiką didžiausias 
sumas skyrė propagandai ir gin
klavimuisi, kitaip sakant, pasauli
nei revoliucijai, pastaruoju laiku 
nusprendė padidinti biudžetą gin
klavimosi reikalams net iki 28.450 
mil. dol. sumos. Reikia tikėti, kad 
greitu laiku ir sovietiniai laivai 
su stipriais radio siųstuvais pra
dės plaukioti Amerikos pakraš
čiais, nenorėdami nusileisti taip 
pat ir propagandos srityje ameri
kiečiams.

ARTIMIEJI RYTAI APRIMO

Arabų pasaulis pradeda visiškai 
aprimti. Ali Maher kabinetas ne
ilgai atsilaikė prieš kraštutinių na
cionalistų, — wafdistu, — turin
čių parlamente didelę persvarą, 
spaudimą. Nepavykus tinkamai 
pradėti derybas su anglais, Ali 
Maher atsistatydino, o karalius 
Farukas pavedė naują kabinetą 
sudaryti iš “wafdistu” partijos iš
mestam Naguib EI Hilali’ui, kuris 
jau turi nemažą politinę praktiką. 
Norėdama turėti laisvas rankas, 
naujoji valdžia karaliaus dekretu 
parlamentą paleido mėnesiui atos
togų ir projektuoja pravesti nau
jus rinkimus. Apkaltinda mas 
“wafdistu” partiją dėl sausio mė
nesio riaušių, Naguib EI Hilali no
ri sumažinti tos galingos partijos 
įtaką tautoje. Tuo tarpu bazuoja
mės derybos su anglais dėl Sueso 
ir Sudano.

KORĖJA TAIKOS 
NESULAUKIA

Korėjoje karo paliaubų derybos 
eina prie visiško išsiskyrimo. Nei 
viena, nei antra pusė nedaro jo
kių nuolaidų. Jugtinių Tautų ko
misija nenori laikyti Rusijos neu- 
trale, kai komunistams ji yra ti
krai “neutrali”. Pagaliau aliantai 
žino, kad, jei Rusija ir būtų lai
koma neutrale, tai derybos būtų 
perkeltos tiktai į kitą plotmę, o de
rybų šalys būtų tos pačios. Atro
do, kad derybų komisijos jau ne
beranda daugiau išeities taškų ir 
laukia, kad kuri nors pusė nusilei
stų arba įsikištų kas nors “iš vir
šaus”. Tačiau nieko nesulaukia ir 
dėlto komunistai jau kai kuriuos 
aliantų belaisvius išsigabeno į Ki
niją, o aliantai pagyvino savo žval
gybinius skridimus, pasiekdami 
kartais net Madžiurijos pakraš
čius. Didesnėms kovoms kol kas nė
ra palankus artėjančio pavasario 
oras.

Bendra politinė įtampa ne tik 
nesumažėjo, bet kai kuriais atžvil
giais dar padidėjo. Taikos viltys 
vėl keliais žingsniais atitolo, o 
įtampa sudaro naujų įvykių lauki
mo nuotaiką. Kur ir kaip jie pasi
reikš, dar negalima atspėti. — 
P. S.
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Una medida que beneficia 
a los agricultores

Nuevamente ha vuelto a ponerse de 
manifiesto la preocupación del gobier
no justicialista por el bienestar de los 
productores agrarios. Por un reciente de
creto del Poder Ejecutivo, el Instituto 
Argentino de Promoción del Intercambio 
tomará a su cargo el 50% de las reba
jas que corresponda realizar sobre el 
trigo de la cosecha 1951-52 adquirido 
por el mismo, en concepto de peso heeto- 
lítrico inferior a los 78 kilogramos de 
base.

Sobre lo acertado de la decisión, ha
blan elocuentemente los considerandos 
del decreto, en los cuales se dice, entre 
otras cosas: “que la incidencia de los 
factores climáticos adversos se ha he
cho sentir particularmente en determi
nadas regiones, al extremo de originar 
la pérdida parcial del margen de utili
dad que se desea asegurar a los produc
tores como estimulo de su actividad”.

La acción agraria del justicialismo se 
ha caracterizado siempre por la seguri
dad que brinda al productor rural, fren
te a la incertidumbre que era caracte
rística de los viejos tiempos. A dar tal 
seguridad tiende buena parte de las me
didas que conforman la política agríco
la del general Perón, entre las cuales 
no es de las menos importantes la pre
via fijación de los precios para cada 
cosecha de los distintos cultivos. Esta

Tolueno sintético: otra muestra de 
nuestra potencia industrial

Una nueva muestra de la potenciali
dad y la pujanza de la industria y la 
técnica nacional acaba de incorporarse 
al patrimonio del país. La planta pro
ductora de tolueno sintético que el pri
mer magistrado acaba de inaugurar en 
la localidad bonaerense de Campana, es 
el nuevo ejemplo de la constructiva ac
ción justicialista, en el camino de nues
tra total independencia económica.

La planta industrial habilitada reviste 
singular importancia en lo relativo a la 
defensa nacional, porqué está destinada 
a producir una materia prima indispen
sable para dichas necesidades. La fábri
ca está en condiciones de alcanzar la 
más amplia capacidad de elaboración de 
esa materia prima, utilizada en la pre
paración de trotil, explosivo destinado a 
la fabricación de diversos proyectiles. El 
establecimiento permitirá también ela
borar aeronaftas apropiadas para avio
nes de gran poder, como así también 
productos en general de gran importan
cia para las industrias químicas, espe
cialmente en lo que se refiere a los hi
drocarburos aromáticos en su forma más 
pura. Pero no son solos finalidades de 
defensa nacional las que podrá cubrir 
la fabricación del tolueno sintético, sino 
también muchas otras de orden civil 
muy importantes. Tales entre ellas la 
preparación de cargas sismográficas, pa
ra exploraciones petrolíferas y la elabo
ración del ácido benzoico destinado a 
drogas medicinales. Es en este campo 
médico farmacéutico donde el tolueno 
encuentra una vasta explicación y así 

SERÁ FOMENTADA LA FABRICACIÓN DE MAQUINARIA 
AGRICOLA EN EL PAÍS

Mecanizar el campo. He allí uno de 
los primordiales propósitos del general 
Perón para que nuestros labradores 
cuenten con cuanto les es indispensable 
para aliviar esfuerzos y lograr una me
jor producción.

El gobierno, desde tiempo atrás, no ha 
escatimado en medios para que en nues
tro país se disponga de maquinaria agrí
cola en grado sumo. Se han otorgado 
permisos de cambio en distintas oportu
nidades y, últimamente, para que se im
portaran modernos elementos de esa ín
dole desde Canadá y Estados Unidos.

A pesar de ello, el Estado vive siem
pre atento a la solución de ese problema 
y contempla la posibilidad de incremen
tar en el país la fabricación de máqui
nas agrícolas, aprovechando la capaci
dad de numerosos establecimientos in
dustriales argentinos que cuentan con lo 
indispensable para encarar y llevar a fe
liz término la total mecanización de 
nuestro agro.

De acuerdo con indicaciones del pri
mer magistrado de la Nación, el Minis
terio de Finanzas ha informado que ef 
Banco de Crédito Industrial Argentino 
ha resuelto intensificar el otorgamiento

medida, que se viene aplicando desde 
hace largo tiempo, dota al productor ru
ral de una seguridad y una tranquilidad 
de que antes carecía. El hombre de cam
po sabe perfectamente cual es el culti
vo que le conviene, porque a la par que 
calcula sus gastos de producción, cono
ce de antemano los beneficios que ha de 
obtener.

Quedan, no obstante, los factores na
turales que siempre han sido para el 
agricultor una verdadera pesadillo. Por
que aun conociendo el costo de produc
ción y el precio de venta de sus pro
ductos, quedaba la incógnita de los fe
nómenos climáticos adversos, capaces de 
malograr toda previsión. Y es frente a 
esta incógnica que el gobierno del gene- 

! ral Perón acaba de manifestarse con el 
decreto de referencia. Porque para el ré
gimen justicialista, los únicos que no de
ben salir perjudicados en ningún caso, 
son los forjadores de la riqueza nacional. 
Ningún esfuerzo ha de verse malogrado 
por causas humanas o naturales. Ningún 
trabajo ha de quedar sin compensación. 
Tal es el fin que se persigue al estable
cer que el I.A.P.I. se haga cargo del 
50% de las rebajas que corresponda rea
lizar sobre el trigo de la cosecha 
1951-52, abonando una compensación 
adicional de cinco pesos por cada 100 

I kilogramos que adquiera de dicha cose- 
I cha.

lo vemos aplicado en la benzaldeida pa
ra medicamentos, en la benzosulfimida, 
en el parantrolueno y en otros productos 
similares. El tolueno encuentra además 
un campo amplio de aplicación en la in
dustria en general, como el viniltolueno 
para caucho sintético, como uno de los 
componentes principales de los solventes 
aromáticos, y también como solvente pu
ro o mezclado para la industria de pin
turas, barnices y lacas.

Son numerosas pues las ramas de las 
actividades de defensa nacional y de la 
industria civil en la que prestara gran 
utilidad la fabricación de ésta materia 
prima que el gobierno está en condicio
nes de producir por intermedio de la Di
rección General de Fabricaciones Milita
res, a cuyo cargo está todo lo relativo 
a la nueva planta industrial.

La habilitación de la planta de tolue
no sintético es una manifestación más 
del cumplimiento de un plan de trabajo 
que el gobierno justicialista se ha im
puesto. El presidente de la Nación ha 
sido uno de los más eficaces propulso
res y animadores de ésta realización, 
que llena de orgullo al país, y pone de 
manifiesto la capacidad de emprensa de 
sus técnicos y obreros. Es una demostra
ción más de la pujanza y el progreso in
dustrial de la Nueva Argentina a cuya 
grandeza contribuyen todos sus hijos, 
tanto para mantener cumplidamente las 
exigencias de la defensa nacional, como 
para aumentar sus actividades producti
vas de orden civil.

de préstamos especiales para la fabrica
ción en nuestro medio de las aludidas 
máquinas. Dicha entidad bancaria ten
drá en cuenta, para el otorgamiento de 
sus créditos especiales de fomento a es
tas industrias, la existencia de planes 
de fabricación que permitan obtener má
quinas y repuestos a la condición de 
nuestra agricultura y cuyos precios de 
venta relacionados con la capacidad me
dia de adquisición de los productores 
usuarios. Así mismo, apoyará en lo suce
sivo la construcción de prototipos que, 
en principio, presenten características 
de interés y, existiendo condiciones pro
picias, apoyará también la coordinación 
de fábricas del ramo, cuando ésta vin
culación tenga por finalidad una produc
ción más económica y racional.

Cabe señalar que con estas nuevas 
orientaciones impresas a los préstamos 
de fomento para fabricar maquinarias 
agrícolas se pone de manifiesto una vez 
más la eficaz acción del Estado Justi
cialista en beneficio de las industrias na
cionales y se da un nuevo paso hacia la 
promoción agraria de acuerdo con los 
deseos del' general Perón dirigidas a 
prestar el más franco apoyo a los pro
ductores del campo.

ATGIMIMO VAIRININKAS
(Arkivyskupo Jorgio Matulaičio-Matulevičiaus MIC 25 mirties metinėms)

Rašo STEPONAS MATULIS MIC

Šių metų sausio 27 d. suėjo 25 m. 
nuo .didelio dvasios milžino, darbais ir 
šventu gyvenimu mūsų taiftai kelią 
rodžiusio, arkiv. Jurgio Matulaičio- 
Matulevičiaus mirties. Ta proga, nors 
kiek pavėluotai, duodame Dr. St. Ma
tulio straipsnį, kad Argentinos lietu
vių kolonija galėtų taip pat susipa
žinti su šio didžio Vyro gyvenimu.

RED.
Žvelgdami Į Lietuvos laisvės prieau- 

šri regime laimingą sutapimą: šalia tau- 
tiriio atginimo gretimai ėjusi religini, 
dvasini atbudimą. Neabjotina, kad šio 

šimtmečio pirmam ketvirtyje vienas 
ryškiausių pastarojo atgimimo vadų bu
vo arkivyskupas Jurgis Matulaitis- 
Matulevičius MIC, užgesęs prieš 25 me
tus (1871. IV. 13 — 1927. I. 27).

PASIRENGIMAS IR DARBŲ PLOTIS

Marijampolės pradinė mokykla, gim
nazija, Kielcų, Varšuvos seminarija, 
Petrapilio Dvasinė Akademija, Šveica
rijos Friburgo universitetas buvo jo 
mokslo židiniai. Kaip nepaprastų ga
bumų ir uolumo studentas tobulai pa
sisavino ne tik mokslinius lobius, bet 
ir dviejų pasaulių — rylų bei vakarų 
Europos — dvasinius polėkius. Aukš- I 
čiausiu pažymiu 1902 m. baigęs Fribur
go universitetą, įžengia i labai plačią 
darbo dirvą. Jis kunigas, mokslininkas, 
uolumu degąs apaštalas — visuomeni
ninkas, vienuolijų steigėjas, atnaujin
tojas, vadovas, vyskupas, arkivyskupas, 
apaštališkasis vizitatorius Lietuvai. 
Kaip tautų apaštalas šv. Paulius, visu 
uolumu darbavosi visur, kur tik parei
ga ar aplinkybės jį pašaukė. Iš Lietu
vos, kaip iš centro, jo veiklos spindu
liai dar siekė Rusiją, Lenkiją, Gudiją, 
Šiaurės Ameriką, Šveicariją, Latviją ir 
Italiją.

VEIKLOS SĄLYGOS IR PAGRINDAS

Polėkius sukausianti rusų priespau
da, karo audros, pokariniai medžiaginiai 
ir dvasiniai griuvėsiai, lietuvių — lenkų 
santykių Įtampa, politinių partijų aštri 
kova viduje, visą gyvenimą skaudžiai 
kankinusi kaulų džiova, — štai ir yra 
keletas aplinkybių, kurios jo darbų naštą 
sunkino. Regint tokiose apystovose at
liktų darbų dydi, kyla klausimas: iš kur 
sėmėsi tiek jėgų, atsparumo? Paslap
tį atskleidžia jo dieiioraštis, iš kurio ai
škiai matosi, kad visoj veikloj atsire
mia į savęs išsitobulinimą - šventumą. 
Ir iš tikro, jo gyvenime labai vaidžiai 
atsispindi, jog Dievo bei artimo meile 
deganti širdis ir buvo toji jėga, kurios 
jokių sunkenybių varžtai neįstengė už
gniaužti.

RŪPESTIS DARBININKAIS
Darbo žmonių dalią Jurgis Matulaitis 

pats patyrė iš pat mažente. Atšiaurus 
gyvenimas, ligos kančios ir jautri krik
ščioniškoji meilė jį dar labiau suartino 
su vargdieniais ir skatino jieškoti kelių 
jų buičiai palengvinti. Todėl jis Fribur
ge savanoriškai lanko ir sociologijoj 
paskaitas. Nedatekliaus verčiamas, ša
lia studijų, jis dirba priemiesčio para
pijoje, kur arčiau pažįsta miesto darbi
ninkų gyvenimą. įsigilina į pop. Leono 
XIII encikliką “Rerum novarum” (Nau
jų dalykų), stebi vakarų Europos dar

bininku sąjūdžius, kad patirtas žinias 
galétii pritaikyti savam krašte .

Baigus aukštuosius mokslus ir porą 
metų padirbėjus Kielcų vyskupijoje, 
kun. dr. Jurgi sustiprėjiisi liga 1904 
m. priverčia, kaip beturtį atsigulti į 
Varšuvos priemiesčio vargšų neapmoka
mų ligoninę. Iš mirties išgelbsti tik ge
rų žmonių laiku atkreiptas dėmesys.

Pakilęs iš ligos, šalia kitų pareigų 
visa širdimi atsideda darbininkų gero
vei. Varšuvos pramonė, darbininkų skai
čius, jų rūpesčiai ir pavojai buvo išau
gę. Prisimintina, kad tai buvo 1905 m.

Arkiv. Jurgis Matu
laitis - Matulevičius, 
Marijonų Vienuolijos 
Atnaujintojas, V i 1 - 
niaus vyskupas, Apa
štališkas Lietuvos Vi
zitatorius, miręs prieš 

25 metus.

rusų revoliucijos įsisiūbavimo laikotar
pis. Kun .Matulaičiui vadovaujant, su
siburia 50.00'0 narių krikščionių dar
bininkų sąjunga; beto ,jis leidžia jiems 
savaitraštį, suruošia pirmą socialinę sa
vaitę. Jis nepabūgo, kad kai kas jį va
dino socialistu ar net komunistu ir ap
skundė Romai.

1907 m. Petrapilio Dvasinė Akademi
ja naujai įsivedė sociologijos katedrą, 
o profesorium pašaukė kun. dr. J. Ma
tulaitį _ Matulevičių, ne tik teoretiškai 
gerai tam pasiruošusį, bet ir praktikoj 
patyrusį .Jo buvę studentai — arkiv. M. 
Reinys, prof. B. Česnys, prof. P. Kurai
tis, prof. V. Jurgutis ir kiti — liudija, 
kad sociologijos paskaitos žavėjusios. 
Šalia akademinių paskaitų 1909 m. su
rengia pirmą sociologijos savaitę Kaune. 
Beto, socialiniais klausimais rašo laik
raščiuose, leidžia atskirus leidinius. — 
Pradėtas sąjūdis, paskleistos mintys ne
lieka be Įtakos. Gal ryškiausias pavyz
dys — Lietuvos žemės reforma (1920- 
1926), kujri, pasak vyskupo Justino 
Staugaičio, apsaugojo tuo metu Lietuvą 
(n’u.o komunizmo grėsmės. To žemės 
pertvarkymo vyriausias vadas prel. My
kolas Krupavičius pripažino, kad refor
mą nulėmęs arkiv. Jurgio Matulaičio- 
Matulevičiaus socialinis mokslas. — Ir 
tapęs vyskupu bei arkivyskupu J. Matu
laitis liko artimas darbo žmonių globė
jas. '

DVASINIŲ — KULTŪRINIŲ 
ŽIDINIŲ KŪRĖJAS

Regėdamas rusų kėslus užgniaužti 
katalikišką — lietuvišką judėjimą, kun. 
prof. Jurgis Matulaitis visa drąsa .su
manumu ir pasiaukojimu imasi kovos 
tas gyvybines brangenybes apginti. Sla
pta jis stoja į rusų marinamą tautos 
švietime nusipelniusią Marijonų Vienuo
liją, kad ją atgaivintų naujam, slaptam 
veikimui. Dėl to atsisako aukštų Petra
pilio Dvasinės Akademijos profesoriaus 
— inspektoriaus vietų ir labai galimų 
ateityje rektorato bei vyskupystės. Dėl 
to atsisako ir Vatikane pasiūlytų gar
bingų Koifeistorialinėj Kongregacijoj 
pareigų. Dienorašty 1911.II.3. d. pab
rėžia: “Kandidatų į aukštas garbės vie
tas, nesibijokime, pasauly niekad nes-- 
tokuos”. — Buvo didelis pavojus, kad 
marijonų atgaivintoją rusai įkalins. Ši 
grėsmė jo nebaugino. Dienoraštyje 
1910.X.25 d. paženklina: “.. .Nejaugi iš
sižadėjus brangiausių idealų, rūdyti kur 
susirietus ir susitraukus iš baimės? . .. 
vo ir su Dievu laikąs rojum. Gi nevei- 
Ne, anaiptoline!!! Jis kalėjimą dėl Die- 
klumo ir susnūdimo kalėjimą, kur genda 
ne tik kūnas, bet ir dvasia, skaitąs bai
sesniu už rusišką. — Šitaip atkaklios 

veiklos ir drąsaus pasišventimo dėka 
marijonai atgijo ir išplito. Ir jei dabar 
Lietuvoj, Šiaurės Amerikoj, Anglijoj, 
Argentinoj ir eilėj kitų kraštų ką gero 
marijonai nuveikia, tas gėris atsiremia 
į arkiv. Jurgio padėtus pagrindus.

1918 m. jis įsteigia lietuvaičių mote
rų vienuoliją — Vargdienių, arba Ne
kaltai Pradėtosios Mergelės Marijos se
seris, kurios labai sėkmingai veikė Lie
tuvoje, o dabar š. Amerikoj ir Kanadoj. 
Iš viso įsteigė dvi naujas vienuolijas ir 
penkias atnaujino, pertvarkė. Jas visas 
jisai surikiavo ta mintim, kad tautą puo
selėtų dvasiniai ir kultūriniai.

(Pab. sek. nr.)

L. ŠVALKUS

Sesers žodžiai Broliui
Išėjau mažytė vartų neužkėlus, 
Širdin pasiėmus ilgesį namų. 
O likai tu, broli, ginti Tėviškėlės, 
pasitikti priešo ir baisių dienų.

Ir žinau, o broli, tu budi kas naktį 
ir seki kur priešo šūviai nuaidės. 
Neateis motulė pasakos pasekti, 
nepriglaus galvelės prie tavos širdies.

Tau dangus — pastogė, tau giria — 
motulė

kloja patalėlį samanų žalių.
Ir dainuoja eglės: “čifičia-lifilia-liūlia 
pasilsėk, karžygi, po sunkių kovų”.

Tu žaizdas nuplauji mūs laukų upely 
ir klausais kaip verkia žemė kruvina, 
jauti kaip iš kapo bočių vėlės kelias, — 
klausia: “Kur išėjo džiaugsmas ir 

daina?”

Nežinau, o broli, ar sulauksi ryto, 
ar matysi saulę, kai languos vėl žais. 
Gal naujam vėl mūšy su žaizda parkritęs 
apkabinsi žemę ties laukų beržais. ..

Galbūt, nežinosiu net kur tavo kapas, 
pastatyti kryžiaus niekas neateis.
Tik nukris nuo beržo pasimelsti lapas, 
verkdama eglaitė apsilies sakais.

Kai svaigiam gegužy nustos vėjai pūtę, 
mūsų Tėviškėlėj nieks laukų nears.
Gal tik tau ant kapo pražydės žibutė 
ir primins tau meilę taip mažos sesers.

Išėjau mažytė vartų neužkėlus, 
širdin pasiėmus ilgesį namų. 
Ir prašau Dievulio laisvės Tėviškėlei, 
o tau, brangus broli, vėl šviesių dienų.

Kas Bus Už 20 Metu!
Dažnai kalbama apie gyvenimą už 100 

metų. Bet būtų tikrai sunku pasakyti 
net tai, kas bus už 20 metų, čia “prana
šystės” gali neatspėti, nes kai kuriais at
vejais gyvenimas per 20 metų pasikeičia 
labai daug, bet kitais atvejais jis lieka 
visai panašus. Palyginus Įvairius žurna
listų, istorikų ir mokslininkų spėjimus 
1931 metais, pasirodo, kad gyvenimas 
kai kuriose srityse neįtikėtinai pasi
keitė. Prieš 20 metų niekas negalvojo, 
kad iki dabartinio laipsnio galės pa
žengti aviacija, medicinos ir fizikos 
mokslai. Tuo laikū dar niekas negalvo
jo, kad lėktuvai apsups visą žemę, nie
kas nesvajojo apie radarą, antibiotinius 
vaistus, prailginusius žmogaus gyveni
mą, apie sprausminius lėktuvus ir ra
ketas be pilotų. Panašiai gali pasikeisti 
daugelis gyvenimo reiškinių iki 1972 m. 
Amerikos žurnalistai, sugretinę praėju
sius 20 metų su ateinančiais, mano, kad 
P. Amerikos industrija per šį laikotarpį 
pasieks nuostabaus laipsnio saulės ir 
atomo energijos panaudojimo dėka, pa
našiai, kaip JAV industrija pasikeitė 
tarp 1930 ir 1950 m. žemės ūkis turės 
smarkiai pakilti, kad galėtų pati Ame
rika išsimaitinti ii’ kitiems kraštams 
žemės gaminių teikti. Politikoje iškils 
jau dabar bepradedą reikštis kraštai, 
kaip Argentina, Venezuela, Meksika,
Brazilija. 1960 m. 
praėjęs, bet viso 
venimo centras bus

Tai yra spėjimai, 
m, bus laimingesni?

karo pavojus bus 
to laikotarpio gy- 
Amerikos žemynas, 
bet ar žmonės 1972

RATIFIKAVO GENOCIDO 
KONVENCIJĄ

Iš JT būstinės praneša, kad konvenci
ją prieš tautžudybės nusikaltimą pasira. 
šė ir patvirtino Nikaragva ir Egiptas, 
kurios yra tirsdešimt trečioji ir ketvirto
ji valstybės, pripažinusios šį taip svarbų 
susitarimą.

© Už išgelbėjimą nuo sunaikinimo 
bažnyčios per žemės drebėjimą Las Pal
mas mieste, Kanarų salose, šiais metais 
bus pastatytas paminklas Fatimoj ap
sireiškusiai švč. P. Marijai.
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Lietuviai visam pasauly
VASARIO 16 ROMOJE

Vasario 16-tos minėjimą Romoje su
ruošė Lietuvos Atstovybė prie Šv. Sos
to. 10 vai. Šv. Kazimiero Kolegijos kop
lyčioje šv. Mišias laikė vysk. V. Padol- 
skis .Dalyvavo Ministeris St. Loozraitis 
su šeima ir beveik visa negausi ir vis 
mažėjantį lietuvių kolonija. Beto,daly
vavo taip pat latvių, lenkų, gudų ir ita
lų atstovai, jų tarpe didelis lietuvių bi
čiulis italas, pramokęs lietuviškai, kun. 
Nicola Turchi, kuris, sakoma, yra para
šęs net penketą knygų apie Lietuvą. J. 
E. vysk. V. Padolskis pasakė jautrų pa
mokslą ir atkalbėjo maldą už Tėvynę. 
Kolegijos choras giedojo lietuviškas gie
smes .Po pamaldų skoningai išpuoštame 
Kolegijos svečių kambary buvo kuklios 
vaišės. Didelis lietuvių globėjas kard. 
Pizzardo, pirmą kartą negalėdamas da
lyvauti minėjime, žadėjo ateinančią die
ną apsilankyti Kolegijoje. Po pietų bu
vo priėmimas Lietuvių Atstovybėje.

Lietuves šventę paminėjo mums pa
lanki italų spauda. Didžiausias Romos 
dienraštis “11 Massaggero” įsidėjo ilgą 
entuziastišką straipsnį apie praeities ir 
dabarties Lietuvą, matyt, gerai nusima
nančio ir tikrai mūsų kraštą mylinčio 
italo. Kiti dienraščiai taip paminėjo Ne
priklausomybės atgavimą. Italų valsty
binis radiofonas davė 25 min., o Vati
kano radio stotis ,be nuolatinio, daij 
speciali} pusvalandį Lietuvos šventei pa
minėti . V.

ĮSTEIGTAS SPORTO KOMITETAS
Pereitų metų spalio 28 d. JAV ir Ka

nados sporto klubai savo bendrame posė
dyje įsteigė laikinąjį JAV ir Kanados 
Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
Komitetą (FASK), kurio sudėtis yra 
tokia: pirm. — Algirdas Bielskus, I 
vicepirm. Kanados reikalams — Kazys 
Šapočkinas, II vicepirm. JAV reika
lams —■ Vytautas Radys, sekr. — Zig
mas Žiupsnys. Komiteto adresas: Algir- ¡ 
das Bielskus; 770 E. 91 St., Cleveland 8, i 
Ohio, USA.

® PARDUODU SKLYPĄ (LOTA) su 
gyvenamu namu toj pačioj kvadroj kaip 
ir lietuvių parapijos bažnyčia. Kanaliza
cija, vanduo, šviesa. Prie gatvės, kuri 
dar šįmet bus grindžiama. Kreiptis: J. 
Ališauskas, Paraguay 731, Avellaneda, 
arba Į “LAIKO” redakciją.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:
9 PENSION “LITUANA”, sav. Juozas 
Palšis: Villa Rumipal, Córdoba, Dpto. 
Calamuchita. Prie žavingo kalnų ežero 
(Lago Embalse). Lietuviški valgiai, 
mandagus patarnavimas. Pragyvenimas 
dienai tik S 17.
® CONDOR HOTEL, Villa Rumipal, 
frente al Balneario del Embalse del 
Rio III (Sierras de Córdoba). Sav. Jan
ee, Krukonis ir Degulis. Lietuviški val
giai. Pragyvenimas dienai tik S 19.
® “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes), escrito

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584
© ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav. 
J-, ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529, 

T. E. 33-9584.
• “HOTEL ANITA”. Sav. M. Kekutt: 
Estación Teha, Sierras de Córdoba. Inf. 

“Laiko” red.
© OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. Ma
riano Acha 876, Morón: penktad. 16-18 
val., šešt. 13-17 v. ir sekm. 13-16 v.

® MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi
lla' Lugano.
e GROŽIO S ALIGN AS “LA RUBIA” 
sav. ONA KASPARIENĖ: Soler 3441, 
Bs. Aires, T. E. 79-2528.
© MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. Įvairiausių ma
dų šukavimas moderniausiomis priemo
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, 
Banfield.
• ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU
VĖ - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas Šalčiūnas: Juan B. Alberdi 933 
— Buenos Aires — T. E. 60-2784.

® VLADO MASIOKO SŪRAUS VAN
DENS MAUDYKLĖ “KAUNAS”. Pui
kus plaukiojimo baseinas 30x10x2 me
trų. Viliojanti aplinka prie pat Buenos 
Aires: La Salada, prov. Bs. Aires. Vykti 
traukiniu nuo Uriburu tilto iki ėst. Igr. 
Budge arba kolektyvu Nr. 32 nuo Cen
tenera iki pat galo. Lietuviai pas lietuvį!

© HORACIO E. CZOP fotografuoja 
vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
krikšto ir įvairių švenčių progomis. Isle- 
ta 3317, Vai. Alsina (4 de Junio).
JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 

Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 
nauji ir taisomi seni batai.

LIETUVIAI TANDIL MIESTE

Puikioje kalnuotoje vietoje Tandil, ne
toli Mar del Pieta, gyvena gerai įsitai
siusios dvi lietuvių šeimos. Vasario pa
baigoje juos palankė iš Čikagos atvykęs 
p. V. Raščiauskas, p. E. Čekanauskienė, 
K. ir inž. J. Čekanauskai ir stud. Ir. An- 
driuškaitė. Ta proga Tandil lietuviai p. 
p. Senuliai ir p. p. Butkai suruošė sve
čiams iš Buenos Aires vaišes-asado. P. 
Senulis yra valdiško dvaro “Sans Souci” 
vedėjas, o p. Butkus turi savi savo baldų 
dirbtuvę. Abu turi po kelis namus ir vie
tinių tarpe turi gerą vardą.
H.. o-čxb :uūc‘od

9 VLIKo Vykd. Tarybos pirm. 
M. Krupavičius su visa Vykd. Taryba 
1952 m. vasario 24 d. pasitraukė. 
VLIKas tą pasitraukimą priėmė ir nau
ją Vykd. Tarybą sudaryti pavedė prof. 
J. Kaminskui; pasitraukusioji Vykd. Ta
ryba paprašyta eiti pareigas ,kol bus 
sudaryta naujoji.
• VLIKas pavedė savo pirmininkui 

rištis su min. St. Lozoraičiu ir išsiaiš
kinti bendradarbiavimo galimybes, lai
kantis pasirašytojo Reutlingeno sutari
mo.

9 VILKo pirmininkas M. Krupavi
čius ir URT valdytojas prof. Z. Ivinskis 
pastarosiomis dienomis tarnybiniais rei
kalais lankėsi Paryžiuje.
• VLIKo Vykd. Taryba pritarė min

čiai, kad LE-PLG leistų periodinius biu
letenius ir trumpas aktualiais klausi
mais brošiūras anglų kalba, suderinant 
tai su Laicu ir kitais veiksniais .
• Estų nepriklausomybės šventės 

pro^a vasario 24 d. VLIKas pasveikino I 
Estų įgaliotinį Vokietijoje pulk. Jakob
soną.

© Mirus prancūzų maršalui de Latre 
de Tassigny, Lietuvos vardu jos atstovas 
Prancūzijai Dr. Bačkis pareiškė užuo
jautą Prancūzijos vyriausybei ir našlei. 
Be to, VLIKo vardu buvo padėtas su ati. 
tinkamu įrašu gėlių vainikas. Taip pat 
buvo pareikšta užuojauta Čiurlionio an
samblio, kurio jis buvo vienas iš globė
jų, ir Lietuvių šalpos Draugijos vardu.

® Prof. J. Kaminskas, kuris VLIKo 
pavedimu zonduoja dirvą JAV-fee kon
solidacijai, ne viena proga yra pažymė
jęs, kad mūsų jėgų skaldymas žiauriau
siai pakenktų Lietuvos laisvinimui. Sėk
mingai kovai reikia suburti visas jėgas. 
Nepaisant pasitaikiusių nelygumų, ne
sklandumai bus išlyginti. Joks kitas or
ganas, atkurtas vienu ar kitu pagrindu, 
išskyrus VLIKą, neturės pasisekimo. 
Pradėjus Lietuvos laisvinimo reikalams 
vajų, prof. J. Kaminskas taip pat pa
skelbė atsišaukimą į Amerikos lietuvius, 
kad aukotų. Prieš grįždamas Į Europą, 
dar užsuko laisvinimo ir T. Fondo rei
kalais į Kanadą.

Prof. J. Kaminskas taip pat atsidėjęs 
rūpinasi Lietuvos atstatymo problemo
mis. Lietuvos Ūkio Atstatymo Studijų 
Komisijos darbų apžvalgą Bostone pa
darė inž. J. Bačinskas, Minimajai komi, 
sijai pirmininkauja J. Audėnas.

Mirė Rašytojas Urhanavita
Kovo 1 d. Bostone mirė Prel. dr. KA

ZYS URBONAVIČIUS, sulaukęs 78 me
tų amžiaus. Su juo žengia i kapus žy
miausias, šalia kun. Miluko, Amerikos 
lietuvių bendromenės kultūrininkas (r; 
spaudos darbininkas.

Vėliomis gimė 1874 m. sausio 14 d. 
Šunskų parapijoje, Kiduliškių kaime. 
Mokslus ėjo Mariampolės gimnazijoje ir 
Seinų kunigų seminarijoje, kunigo šven
timus gavo 1897 m .vasario 7 d.

Amerikon atvyko 1905 m. Pradžioje 
klebonavo Pensilvanijoje, vėliau persikė
lė £ Bostono arkivyskupiją, kur klebo
navo Brocktone, Norwoode ir S. Bosto
ne. Pašlijus sveikatai, iš klebono parei
gų pasitraukė ir rezidento teisėmis gy
veno prie Šv. Petro ir Povilo parapijos S. 
Bostone. Vasaros metui persikeldavo i 
Marianapolio kolegijos ūki.

Prelatas Urbonavičius buvo rašytojas 
— kultūrininkas. Šiemet būtų šventęs 
60 metų literatūrinio darbo sukaktį. Jis 
buvo poetas, apysakų rašytojas ir net 
gabus publicistas. Ištisus 21 metus yra 
redagavęs “Darbininką”. Net visai ne
seniai ten buvo galima rasti jo stiprių 
publicistinių straipsnių. Savo raštus daž
niausiai pasirašydavo Jono Kmito sla
pyvardžiu. Marianapolio kolegijoje savo 
laiku yra dėstęs lietuvių literatūrą.

1940 m. Kauno Vytauto Didžiojo uni
versitetas jam suteikė filosofijos gar
bės daktaro laipsni, o 1947 m. 50 metų 
kunigystės jubiliejaus proga Bažnyčia 
jį pagerbė suteikdama prelato titulą.

Palaidotas kovo 5 d.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Didžiai Gerbiamas Pone Redaktoriaus, 
Tamstos redaguojamame laikraštyje 

tilpo generolo Grigaliūno - Glovackio 
straipsnis, palietęs mano asmenį. Prašy
čiau patalpinti mano rehabilitacijai se
kantį atvirą laišką.

Su didžia pagarba T. Daukantas, 
buvęs L. Šaulių Sąjungos Pirmininkas 
Gerbiamas Generole Jonai,
Tamsta savo straipsny “Kodėl mes 

sukilom” neigiamai atsiliepei apie ma
no asmenį. Bendrai turiu nusistatymą 
neatsakinėti į užpuolimus. Dėl to Lietu
voje palikau be atsakymo “proklamaci
jų” prieš mane užsipuolimus, iš kurių 
vieną Tamsta dabar pakartojai (apie 
tariamą R. Katalikų tikybos išsižadėji
mą). Dabar Tamstos teigimai nėra ano
niminiai, o aš jokių parfeigų nesu suvar
žytas. Visuomenė turi žinoti, kad šį kar
tą mano puolėjas yra nusipelnęs ir kovo
se už Lietuvos Nepriklausomybę pasižy
mėjęs karys —veteranas. Tamsta, ge
nerole, iš mano pusės matydavai visada 
pagarbos pareiškimą, o kai buvai mano 
tiesioginėje žinioje (1927-28 m.), buvai 
vienas artimiausių mano patikėtinių, 
kuriam duodavau atsakingas, sunkesnes 
“bylas” išnarplioti, nes,.mano nuomone, 
buvai tiesos jieškotojas. Nenorėčiau ir 
dabar su Tamsta polemizuoti, bet noriu 
tik atitaisyti kai kuriuos teigimus, savo 
draugų paskatintas.

Tamsta, generole, teigi:
1. kad tik šimtaprocentiniai rusai pro- 

voslavai galėjo užimti tarnybą generali
niame štabe, kuriame aš tarnavau 
(1914-1917 m). Vadinasi, aš buvau šim
taprocentinis ir t. t.

2. kad dėl tos priežasties negalėjau 
turėti ir neturėjau pasitikėjimo Lietu
voje 1926 m.

3. kad dabar 1951 m., atsiminimų frag
mentus rašydamas, noriu sudaryti įspū. 
dį (vadinasi, pasisavinti "nuopelnus”), 
būk aš vadovavęs 1926 m. gruodžio 17 
perversmui.

Norėčiau paaiškinti sekančiai:
1. Visi žino, kad aš buvau laivyno ka

rininkas. Laivyne mane pažino genero
las Nagevičius. Taip pat prašyčiau 
kreiptis į Igną Stungevičių, dabartinio 
Urugvalijaus konsulo tėvą, ir užklausti, 
ar Teodoras Daukantas ėjo kartu su juo 
į katalikų tikybos pamokas 1903-06 m. 
S. Petersburge Jūros Karo mokykloje. 
Tamstai paaiškės mano tikyba 1906 m. 
Jo adresas: 222 East Chesnut, s. 9 A, 
Chicago, Ill. Galite kreiptis,per tą patį 
Stungevičių į G. K. Dvorzicky (634 
West 135-th St., New York 31), kad jis 
patikrintų ir suteiktų Tamstai išrašą 
iš oficialaus leidinio, laivyno karininkų 
sąrašo (manau, kad gen. Nagevičius iš 
jo pasiteiravo, prieš kviesdamas mane 
į Lietuvių Draugijos “Vytis” valdybą 
1917 m., apie mano tikybą) .Sąraše tarp 
kitko buvo žymima karininko tikyba. 
Paskutinėje laidoje iš 1916 m. balandžio 
mėn. prie mano pavardės pažymėta: 
“Rimsk. Kat.’’ Tai patikrinęs, Tamsta 
galėsi dokumentaliai įsitikinti, kad ti
kybos niekada nekeičiau.

Dėl rusiškumo. Admirolas Kazimir 
Adolfovič Poremski, Baltijos rinktinės 
laivų štabo viršininkas, vėliau Lenkijos 
laivyno vadas, lenkas, baigęs metus 
prieš mane Jūrų Gen. štabo Akademiją, 
lenkų gen. št. generolas Volkovski, len
kas. Abu katalikai. Kunigaikštis Liven, 
jūrų gen. št. viršininkas prieš pirmąjį 
karą taip pat katalikas. Estų laivyno va
das, mano laidos, admir. Zalea ir latvių 
laivyno vadas —abu'ne rusai ir ne pro- 
voslavai.

1. Antanas Sabaliauskas, NUO IM
SRĖS IKI 0RIN0K0, Per Fakirų Že
mę. Lietuvio misijonieriaus atsiminimai, 
įspūdžiai, pergyvenimai Europoje, pa
slaptingoje Indijoje ir Pietų Ameriko
je. Išleido VENTA 1951 -m. Viršelį pie
šė dail. VI. Vijeikis. Su autoriaus por
tretu .Knyga turi 225 psl. Parašyta gy
vai, vaizdingai ir nepaprastai įdomiai. 
Turėtų būti kiekvieno lietuvio knygy
nėlyje.

2. Aloyzas Baronas, DEBESYS 
PLAUKIA PAŽEMIU. Išleido Anatolius 
Kairys. Spaudos darbą atliko Knygų 
Leidykla TERRA. Viršelį ir titulinį psl. 
piešė dail. A. Bielskis. Išleista 1951 m. 
Turi 224 psl. Labai įdomus ir intryguo- 
jantis romanas.

3. Alfonsas Giedraitis, DAINOS APIE 
LAISVĘ. Eilėraščiai. Los Angeles 1951.

4. LIETUVININKŲ KALENDORIUS 
1952 metams. Redaktorius Albertas 
Puskepalaitis. Muenchen’as 1952 m. Ma
žosios Lietuvos Tarybos Spaudos Ko
misijos leidinys.

Knygas galima įsigyti arba užsisa
kyti “LAIKO” administracijoje.

5. ATEITIS Lietuvių Katalikiškojo 
Jaunimo Žurnalas, 1952 m., Sausis, Nr. 
1. Redaguoja Redakcinis Kolektyvas, 
Vyr. Red. Paulius Jurkus.

6. SKAUTŲ AIDAS, Lietuvių skautų 
ir akaučių laikraštis, 1952 m., Sausis, 
Nr. 1. Redaguoja vyr. sktn. Stp. Kairys.

Ministerio Graužinio Sveikini
mai Lietuvai

Vasario 16-tos proga Min. Dr. K. 
Graužinis buvo pakviestas pasakyti svei
kinimo kalbą Lietuvai per Amerikos 
Balsą. Ministeris kenčiančius mūsų bro
lius sveikino visų Pietų Amerikoje gy
venančių lietuvių vardu. “Mes lietuviai 
Pietų Amerikoje, kalbėjo p. Ministeris, 
tikslai žinome, koks sunkus yra jūsų gy
venimas pavergtoje Tėvynėje ir kaip 
maskoliai naikina mūsų tautą, ypač nuo
latinėmis deportacijomis. Mes taip pat 
žinome ir didžiuojamės divyriška lietu
vių partizanų ir visos mūsų kenčiančios 
tautos kova su okupantais. .. Pareiškęs, 
kad ir męs prisidedame prie tos kovos, 
tvirtina: “šioje kovoje už laisvę daly
vauja visi susipratę lietuviai be jokio 
skirtumo — nuo kataliko iki socialdemo
krato”. Taręs paguodos žodžių mūsų 
tautai, p. Lietuvos Ministeris savo kalbą 
užbaigė: “Su Dievo pagalba, su galin
ga vakarų pasaulio parama, savo nar
sių ir pasiryžusių sūnų pasiakojimu ne
tolimoj ateity tikrai laimėsime mūsų 
bendrą kovą už išlaisvinimą ir tuomet 
vėl džiaugsmingai visi lietuviai minėsi
me Vasario 16 Šventę. Taip jums ir 
mums, Viešpatie, padėk!”

Sveikinimo kalbas Lietuvai per Ame
rikos Balsą dar pasakė VLIKo pirm, 
prel. M. Krupavičius, Min. St. Lozorai
tis, Min. B. Balutis, ALTo pirm. L. Ši
mutis, per Vatikano radio Min. S. Gir
dvainis.

BUENOS AIRES - AVELLANEDA
SKAUTŲ EKSKURSIJA

Argentinos Lietuvių Skautų Brolija 
kovo 9 d. padarė iškylą į p. K. Gasevi- 
čiaus, vasarvietę, Klm 29 de La Plata. Iš 
ryto autobusais nuvyko nemažas būrys 
skautų į vasarvietę, kur galima gerai 
pasimaudyti ii’ gražiame p. Gasevičaus 
sode saulėje pasideginti bei vaisiais pasi
vaišinti. Pažaidę ir pasimaudę skautai 
po pietų padarė iškilminga sueigą. Skau
tų vadas sktn. V. Lesniauskas pasakė ke
lis žodžius, pasveikindamas p. Kazimie
rą Gasevičių vardinių proga, o skautai 
sušuko galingą Valio. P. Gasevičius skau
tams, kuriuos jis visą laiką nuoširdžiai 
globoja, užleisdamas savo vasarvietę ne 
tik iškyloms, bet ir stovyklavimui, 
padėkojo už sveikinimus ir pažadė
jo juos toliau remti. Padarius vėliavos 
nuleidimo iškilmes, visi gerai atsikvėpę, 
išvyko atgal į Buenos Aires.

® Lietuvos Nepaprastas Pasiuntinys 
ir Įgaliotas Ministeris P. Amerikai Dr. 
Kazimieras Graužinis kovo 12 d. lėktu
vu iš Montevideo atskrido į Buenos Ai
res. Hidroplanų uoste p. Ministerį pasiti
ko kun. dr. K. Černiauskas ir J. Simutis, 
kurie automobiliu palydėjo į lietuvių 
kultūrinį centrą Avellanedoje. Ministeris 
padarė vizitą Marijonų Vicegenerolui T. 
J. Jančiui, pasikalbėjo visuomeniniais 
reikalais su vadovaujamais asmenimis, 
pasidžiaugė Argentinos Lietuvių Ben- 

| druomenės nuveiktais darbais ir vakare

ATSAKYMAS GEN. GRIGALIŪNUI '
Tamstos moralinė pareiga, generole, 

būtų šiuos mano teigimus patikrinti.
2. Pasitikėjimą manimi 1926 m. Lie

tuvoje paremsiu šiais faktais: 1924 m. 
buvau išrinktas skautų šefo pavaduoto
ju ir juo išbuvau iki 1929 m. Pasitrau
kiau, nesutikdamas, kad būtų atstatytas 
šefas, buv. prezidentas Aleksandras 
Stulginskis. Tai gali Tamstą patikrinti 
iš adv. Raulinaičio, buv. Seimo vicepir
mininko; 1926 m. buvau vienbalsiai iš
rinktas atsargos karininkų sąjungos 
pirmininku, o birželio mėn. 76% balsų 
slaptu balsavimu išrinktas Į Šaulių Są
jungos valdybą, kurios pirmininku išbu
vau iki grįžimo į aktyvią karo tarny
bą, o valdyboje buvau iki 1935 m.: va
dovavau rezistencijai prieš lenkus, bu
vau kontakte su SLKS karininkais ir 
prez. Smetona, o su Mačuika ir Gudynu 
mačiausi paskutinį kartą gruodžio 12 d.; 
dvi dienas prieš savo areštą mane ap
lankė majoras, dabar gener. Plechavi
čius.

Tačiau Tamsta, generole, teisingai 
teigi, kad ne visi kariai manim pasiti
kėjo. Didžiulė dalis “pulkininkų” — ko
vų už nepriklausomybę vadų —■ buvo 
prieš mane. Tai rodo, kad niekada ma
nęs nesiūlė į Karininkų Romovės valdy
bą. Jūs visi buvote tikrieji herojai, o aš, 
tik 1922 m. atvykęs iš Turkijos belais
vės, buvau tuščiomis rankomis. Gen. Na
gevičius man pasakė: “Mane baugina 
Tavo per greitas iškilimas!” Per didelis 
kreditas man buvo suteiktas visuomenė
je, kad aš buvau išrinktas į “kairesnįjį” 
fakultetą universitete.Turėjau tada 42 
metus ir turėjau veikti rimtai. Gen. Nag. 
man patvirtins, kad aš tik jo verčiamas 
•stojau i kariuomenės eiles 1922 m.

3. 1926 m. gruodžio 17 d. perversmui 
nevadovavau ir nenorėjau vadovauti. Tų 
pačių metų lapkričio 25 d. sąryšy su 
įvykiais Karo Muzėjaus sodely prie Ne
žinomo Kareivio kapo, lankydamasis pro
testo reikalu pas Fel. Bortkevičienę, jai 
pareiškiau: “aš neorganizuoju ir nieko 
neruošiu, bet daug ką kontroliuoju. Kai 
jūs (t .y. liaudininkų-soc. dem. valdžia) 
mane priversite nuo kontrolės pasišalin
ti, jums bus blogiau”. Tai galima pati
krinti iš adv. Našliūno arba buvusio “L. 
Žinių” administr. p. Paramsko. Gruodžio 
14 d. gavau iš ministerio Papečkio įsa
kymą iš Kauno išvykti (tai padariau 
gruodž. 16) ir atsisakyti iš š. S. pirmi
ninko pareigų. Atsakiau neigiamai, nes 
ministeris skirias, o aš rinktas, taigi de- 
mokratiškesnis. Bet tai referavau valdy
bos posėdy ir gavau visų pasitikėjimą. 
Valdyba buvo laisvai rinkta ir joje bu
vo kun. Krupavičius, prof. Krėvė, Dr. 
Staugaitis, kan. Steponavičius, adv. Ski
pitis. Pasakyk man, generole, ar aš ga
lėjau, pareiškus man tokį pasitikėjimą, 
ne tik vadovauti, bet ir dalyvauti per
versme prieš Seimo pirmininką dr. 
Staugaitį? Aš tada paprašiau atostogų 
ir išvykau į Mažeikius visam mėnesiui 
pas kap. Kviecinską, šaulių rinktinės 
vadą. Kalmontas, gyv. USA, yra liudi
ninkas.

Man blogiausia lietuvių valdžia yra 
•geresnė už geriausių okupantų. Okupa
cijos metu aš tiek dirbau ir turėjau to
kius gerus bendradarbius Vilniuje, kad 
šiandien galiu ramiai kalbėti net su Ner- 
piklausomybės kovų kariais ne visiškai 
tuščiomis rankomis.

Prašau priimti mano pagarbos parei
škimą

T. Daukantas, 
buv. Liet .šaulių S-gos 
Valdybos Pirmininkas.

kun. Černiausko ir p. K. Deveikio-Pipiro 
buvo nuvežtas į gelžkelio stotį, iš kur iš
vyko trumpoms atostogoms į Kordobą. 
Tą pačią dieną p. Ministerio dukrelės iš 
Kordobos išvyko į Montevideo.

© Kovo 9 d. Aušros Vartų parapijoje 
lankėsi atvykusi iš San Paulo, Brazilijo
je, ponia Aleksandra Hermann’ienė. Po
nia Herrmann yra lietuvaitė iš Kauno ir 
Brazilijoje bei Argentinoje pasižymėju
si savo gražiais meno darbais. Buvo at
vežusi parodyti nepaprastai meniškai iš
siuvinėtą Kristaus paveikslą, už kurį jai 
buvo pasiūlyta S 20.000. Jos paveikslų 
yra jau daug nupirkta Brazilijoje pri
vačių žmonių ir meno galerijų. Gerbia
moji Viešnia užsisakė “Laiką”, pasidali
no mintimis su lietuvių parapijos klebo
nu. Apsistojusi yra pas p. p. Vilučius 
Bs. Aires.

AUKOS TAUTOS FONDUI
Argentinos Lietuvių Bendruomenės 

Berisso apylinkė Vasario 16 proga Tau
tos Fondui yra surinkusi $ 485 ir Be
risso “Mindaugo” Dr-ja — S 70, tuo 
uoliai prisidėdama prie bendros kovos 
už Lietuvos išlaisvinimą.

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 
Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA

Consultorio Dental “PAVON”
Sav. N. KRUKAUSKAS

Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan
tistai diplomuoti vi et. universitete. 
Priimama: pirm., treč., penkt. 14— 
20 vai. — Susikalbama įv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Aveli, gelež. stotį)
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MARIJONŲ VICEGENEROLAS 
ARGENTINOJE

Kovo 11 d. lėktuvu iš Romos I Argen
tiną atskrido Marijonų Vienuolijos Vice- 
generolas GERB. T. JONAS J. JAN- 
ČIUS MIC. Jo tikslas —atlikti Bažny
čios Įstatymų įsakytą savo vienuolijos 
darbų bei veikimo patikrinimą. Argenti
noje išbus apie mėnesį laiko.

ATOSTOGAVO

Paskutiniu metu, pasinaudodami va
saros šilima daugelis lietuvių pralei
do arba dar leidžia savo atostogas kur 
nors vėsesnėse vietose ir prie vandens, 
kur gali pasimaudyti. Mar del Platoje 
atostogavo K .šulnis ir A. Geigas su 
šeimomis, K. ir inž .J. Čekanauskai, E. 
Čekanauskienė su iš Čikagos atvažiavu
sio V. Raščiausko šeima, K. Burba su 
šeima, V. Burokas su šeima. Kordoboje 
atostogas praleido K. Deveikis - Pipi
ras su šeima ir savo svainiu P. Kisie
lium, J? Čikštas su šeima. M. Žigaitė- 
Baliukienė, J. Petronis su Ponia, Daratė- 
nas, neseniai iš ten grįžo J. Ne- 
niškis su šeima ir vėliau išvyko Į San 
Clemente de Tuyu. J. Aukštikalnis su 
šeima išvyko į Mira Mar, B. Eiduko- 
nis su šeima atostogauja savo ūkyje En
tre Rios provincijoje. Inž. J. Ramanau
skas kelias dienas praleido San Clemen
te de Tuyu kurorte. Ne mažai lietuvių 
praleido savo vasaros atostogas savo va
sarvietėse, kiti Deltoje, kiti pas savo 
pažįstamus. Dabar jau beveik visi gri
žo prie kasdieninių darbų.

SUSITUOKĖ LIETUVIŲ
’ BAŽNYČIOJE

Sausio 31 d. Aušros Vartų bažnyčio
je buvo sutuokta Jadvyga Aldona Jokū- 
bauskaitė su Wenceslao Rabow. Mote
rystės sakramento liudininkais buvo A. 
Rabow ir Birutė Jokūbauskaitė.

Vasario 16 d. lietuvišką šeimą sukū
rė Petras Čiabis su Ona Šumskyte. Pa
broliais buvo Teresė Lisauskienė ir Jo
nas Šumskas. Taip pat mažaisias paly
dovais buvo V- Bagdonaitė su savo bro
liuku Janu.

Tą pačią dieną lietuvišką šeimą taip 
pat sukūrė Anicetas Juozas Masiulis su 
Angela Diemina Viliumaite, kuriems 
moterystės liudininkais buvo Bronė Ku- 
likauskaitė ir Antanas Chmieliauskas.

PAKRIKŠTYTI AUŠROS VARTŲ 
BAŽNYČIOJE

Jorge Luis Schmidt, Gustavo Schmidt 
ir Anastazijos Andriuškevičiutės sūnūs, 
pakrikštytas vasario 16 d. Krikšto tė
vais buvo Marija Sukevičiutė ir Simo
nas Andriuškevičius.

Jurgis Vladas Serelis, Vlado ir Bar
boros Stankaitytės Serelių sūnus, pak
rikštytas vasario 23 d. Krikšto tėvais 
buvo Julija Melevičiutė ir Petras Rin
kevičius.

Rožė Marija Rasa, Alfonso 
ir Onos Lukšytės Kairelių dukrelė, pa
krikštyta kovo 2 d. Krikšto tėvais buvo 
Marcelė Paspirgėlytė ir Vaclovas Svi- 
derskas.

AUKOJO RADIO VALANDĖLEI 
LIETUVOS AIDAI

Lietuvos Aidų radio valandėlei auko
jo šie lietuviai: po $ 50: Pr. Ramanauskas 
ir Salomėja Mikėlaitienė (Berisso), 
$ 30: J. Povilonis, $ 20: Br. Grigoravi- 
čienė, po ? 10: A. Matulaitis, M. Lim
bą, J. Aleksa ir VI. Macaitis, $ 2 urugv. 
VI. Stučinskas. Visiems aukotojams 
nuoširdų lietuvišką ačiū taria

Radio Valandėlės “Lietuvos 
Aidai” Valdyba.

DĖMESIO, KNYGŲ MĖGĖJAI!
Jau baigiamas pertvarkyti “LAIKO” 

knygynas, kuris yra papildytas dauge
liu naujų, gražių ir vertingų knygų. Ma. 
loniai prašome mielus skaitytojus grą
žinti užsilikusias, seniau paimtas ar per 
kitus asmenis gautas knygas, nes tas 
trukdo baigti darbą ir leisti knygynu 
naudotis. Knygyno Vedėjas.

Šio “LAIKO” nr. Garbės Leidėja yra 
EUGENIJA ČERNIAUSKAITĖ . TU
MASONIENĖ. Gimusi ji gražiojoje Dzū
kų žemėje, Leipalingio miestelyje, Laz
dijų apskr. 1891 m. rugpiučio 5 d. Jos 
tėvai ■—pasituriritys ūkininkai, turėję 
2 valakus žemės ir dar girios. 1912 m. 
ištekėjo už stambaus ūkininko, turėju
sio malūną ir lentpjūvę, Prano Tumaso- 
nio, su kuriuo turėjo dukterį Mariją ir 
sūnų Juozų. Dukrų išleido j mokslą. Ji 
mokytojaudama ištekėjo už Stasio Jas- 
kilio ir vėliau dirbo Vilniaus Komerci
jos Banke. Sūnus Juozas yra autome- 
chanikas ir gyvena Montevideo mieste. 
P. E. Tumasonienė 1930 m. viena atvy
ko į Montevideo, Urugvajuje, ir tik už 
devynių metų, — trims mėnesiais prieš 
pat karą, — atsiėmė sūnų. Labai norė
jo atsimti ir dukterį ,bet nespėjo. Nau
joji garbės Leidėja Argentinoje gyvena 
jau 17 metų ¡r visą laiką dirba atsakingą 
darbą “Química Schering”, c. Monroe 
1378, Bs. Aires. Mėgsta lietuviškus pa
rengimus ir lietuvišką spaudą bei trok
šta, sąlygoms pasikeitus, aplankyti savo 
kraštą, šiame krašte giminių neturi, iš 
namu jau kuris laikas neturį jokių ži
nių. JAV-bėse turi seserį. Priklauso Gy
vojo Rožančiaus brolijai.

Savo naujai Garbės Leidėjai “Laiko” 
redakcija ir administracija taria lietu
višką padėką ir linki sveikatos bei ilgų 
metų. ^*7
SKAUTAI MINĖJO ¿V. KAZIMIERĄ 

Argentinos Liet. Skautų Brolija kovo 2 
d. minėjo savo globėjo šv. Kazimiero 
šventę. Aušros Vartų bažnyčioje prie 
išpuošto šv .Kazimiero altoriaus jaunie
ji skautai visą laiką pakaitomis ėjo sa
vo Globėjo garbei sargybą. Skautų dva
sios vadas kun. dr. K. Černiauskas pa
sakė tai dienai pritaikytą pamokslą, sta
tydamas pavyzdžiu visam lietuviškam 
jaunimui šv. Kazimierą.

Po pamaldų parapijos sodelyje skautai 
turėjo sueigą, kurioje kalbėjo skautų 
vadas skautininkas y. Lesniauskas. Ta 
proga skautus pasveikino ArLB pirm. 
Padvalskis ir Liet. Išl. Centro pirmji 
Zef. Juknevičius. Pabaigoj smarkiai bu
vo pasveikinti Kazimierai: dvasios va
das kun. Kazimieras Černiauskas ir 
skautų brolijos narys Kazimieras Čer
niauskas. Po sueigos jaunieji skautukai 
dar pažaidė ir pasilinksmino.

• Telesforas Mikalauskas buvo sun
kiai ir pavojingai susirgęs, bet paguldy
tas ligoninėje jau baigia sveikti.

PADĖKA

Nuoširdi liūdinčiųjų padėka T. T. Ma
rijonams, atlaikiusiems iškilmingas pa
maldas, ypatingai kun. dr. P. Braziui, 
kun. P. Garšvai, kun. V. Šimanskiui, Šv. 
Cecilijos choro vadovui p. V. Rymavičiui, 
sesėms-broliams skaptams, p. p. Les- 
niauskams, p .p. Paliulioniams, p. p. Ma
tukams, p. p. Veselauskams, Ansamb
liui “Daina” ir visiems mieliems arti
miesiems dalyvavusiems pamaldose ir 
sukalbėjusiems “Amžiną atilsi” už Jo
no Noreikos vėlę.

Ant. Noreikienė, Dalytė, A. Noreikaitė- 
Misiūnienė ir St. Noreika

PADĖKA

Poniai O. Ilgavičienei už padovanotą 
“Laiko” knygynui vertingą knygą nuo
širdžiai dėkoja.

Knygyno Vedėjas.

VISI TAUTIEČIAI MALONIAI KVIEČIAMI GAUSIAI DALYVAUTI

VELYKINĖSE REKOLEKCIJOSE
kurios ruošiamos Didžiosios Savaitės Ketvirtadienį, Penktadienį ir 
Šeštadienį (1952 m. balandžio 10, 11 ir 12 d.) 7,30 vai. ryto ir 7,30 
vai. vakaro Aušros Vartų parapijos bažnyčioje, Avellanedoje.

Pamokslus sakys garsusis misijonierius T. J. Bružikas S. J.

TRUMPAI
O Agronomas Antanas šantaras, 

kuris jau metai dirba pieno apdirbimo 
fabriko “La Martona” laboratorijoje, nuo 
kovo 1 d. pakeltas tos Bendrovės cen
trinio fabriko, Buenos Aires, laborato
rijos viršininku ir visų La Martonos 
fabrikų inspektorium.

© šv. Cecilijos choro vadovas muz. 
Vac. Rymavičius kartu su Ed. Ryliškių 
išvyko atostogų į Chapalmalal, prie Mar 
del Platos. Atostogas leis iki kovo pa
baigai. Šv. Cecilijos choro repeticija bus 
tik kovo 29 d.

® Antanas Matukas su šeima kovo 
8 d. iš Avellanedos išsikėlė į savo pasi
statytus nuosavus namus Guillen mie
stelyje, netoli Monte Grande. P. p. Ma
tukai yra tremtiniai, tik prieš keturis 
metus atvažiavę Argentinon, ir žinomi 
kaip uolūs visuomenininkai bei šv. Ce
cilijos choro nariai.

® Pijus Sruoginis iš La Rioja mie
sto Vasario 16 d. šventei su šeima bu
vo atvykęs į Buenos Aires paviešėti. 
Buvo apsistojęs pas p .p. Matulionius 
Avellanedoje. Pabuvojęs tarp lietuviu 
išvyko atgal vasario 29 d. Dabar rašo, 
kad jo žmonai ir vaikams, kurie dar ne
buvo susipažinę su lietuviais, Avellane
doje labai patiko ir norėtų visi persikel
ti čia gyventi visam laikui. P. Sruogi
nis yra rašomųjų, skaičiuojamųjų ir k. 
mašinėlių mechanikas ir La Riojoj turi 
savo dirbtuvę ir taip pat valdišką darbą.

© Kun. Ant. Valiuška, Kordobos lie
tuvių kolonijos kapelionas, praleidęs sa
vo atostogas San Clemente de Tuyu ir 
pabuvojęs savaitę laiko Avelląnedoje 
pas T. T. Marijonus, kovo 9 d. išvyko at
gal i savo nuolatinę vietą Ascochinga, 
netoli Kordobos.

© Karolis Misiūnas, žinomas visuo- 
meninkas, pabaigė įruošti savo namą 
Avellanedoje, lietuviškos parapijos ribo
se. Kovo 8 d. turėjo savo įkurtuves nau
jajame name, kuriame apsigyveno U .ir 
B. Bliumebergai.

© Sarandi kapų koplyčioje kovo 8 d. 
buvo gedulingos metinės pamaldos už 
a. a. Jurgį Čekanauską inž. Jono Čeka
nausko tėvą. Pamaldas laikė' kun. K. 
Černiauskas. Dalyvavo didelis būrys lie
tuvių ir argentiniečių.

© Kovo 7 d. Villa Gutierrez, pusiau- 
kely tarp Bs. Aires ir La Platos, buvo 
didelis gaisras .Tik per laimę liko nenu
kentėjęs Juozo Valantino namas ir tur
tas. Buvo užsidegęs^ miškas ir plėtėsi 
nepaprastu greičiu, ries viskas per kar
ščius labai išdžiūvę.

® Aušros Vartų mokykla pradės 
darbą balandžio 1 d. Seserys Kazimierie- 
tės ,kurios vadovauja mokyklai, dabar 
registruoja vaikus. Pirmenybė duodama 
lietuvių vaikams. Mokykla jau beveik vi
sai užpildyta.

® L. Spiečiaus, Villa Lugano, baidų 
dirbtuvė smarkiai nukentėjo nuo gaisro. 
Sudegė daug medžiagos ir apgadintos 
mašinos. Padaryta nuostolių už kelias
dešimt tūkstančių pesų. Turtas nebuvo 
apdraustas.

® Gen. T. Daukantas ir J. Janulionis 
šiomis dienomis išvyksta trumpoms ato
stogoms į Kordobos kalnus. Apsistos 
greičiausiai pas p .Palši Rumipal.

© E. ir A. Barzdžiai vasario 16 d. su
silaukė naujo šeimos nario gražios ir 
sveikos dukrelės, kuriai duotas Marijos 
vardas. Jų sūnus Vytukas jau turi 5 
metus.

©. .A. Malkevičius su savo žmona 
džiaugiasi kovo 6 d. susilaukę iš karto 
dviejų sūnų.

© Marija ir Vincas Annanavičiai ga
vo žinią iš Lietuvos, kad sausio mėn. 
mirė Agota Armanavičienė, Vinco Ar- 
manavičiaus motina. Liko nuliūdime taip 
pat ir brolėnas Jonas Jankauskas, kuris 
prieš tris metus atvyko į Argentiną. Už 
Agotos Armanavičienės vėlę bus atlai
kytos Aušros Vartų bažnyčioje gadulin- 
gos pamaldos š. m. kovo 15 d. 7,30 vai.

TEMPERLEY
PRANEŠIMAS

ARLB Temperley ir apylinkių sky
riaus yra šaukiamas visuotinis susirin
kimas š. m. kovo 15 d.„ šeštadienį, 18 
(6) vai. p. Mykolo Morkūno namuose, 
c. 6. Nr. 450, Villa Sastre, Temperley. 
Visų narių dalyvavimas būtinas. Kiek
vienas narys kviečiamas atsivesti dar 
nors po vieną narį. Bus aptariami svar
būs dalykai.

ARLB Temperley ir apylinkių 
skyrius Valdybos Pirmininkas — 
J. Stasiulevičius. Sekretorius — 
Angela B. Garbužaitė.

® Vasario 19 d. San Paulo, Brazili
joj, D. L. K. Vytauto mokykloje prade
damos lietuvių kalbos pamokos, kurias 
ves rašytoja Karolė Pažėraitė. Pamokos 
bus du kartu per savaitę .

"EZ TIEMPO” Semanario Lituano
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 20-9027

KAINA: Argentinoje metams $ 30.—, pusmečiui $ 17.—, vienas nr. $ 1.50. 
Urugvajuje met. 5 Urugv. pezai. Kitur — met. 3 doleriai. Oro paštas met. 3 dol.
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ROSARIO
ffi žinomas visuomenės veikėjas Zig

mas Stasevičius, jam važiuojant dvi
račiu iš darbo, buvo sunkvežimio nub
lokštas ir sunkiai sužalotas. Sulaužytas 
vienas šonkaulis .Gydosi namuose, duk
ters Dianos prižiūrimas.

® Español ligoninėje tebeserga Pet
ras Vilutis. P. Pimpička ir L. Eidukas 
gydosi Roque S. Peña ligoninėje.

© Kordobon išvažiavo Pranas ir E- 
lena Makauskai. Viešės pas p. p. Sadu- 
kus ir AKa Gracioj.

® Viešėjo iš Buenos Aires atvykę p. 
p. V. ir J. Jakubkai ii- U. ir B. Blium- 
frergai su vaikučiais. Apsilankė pas Sa- 
račinskus, Balsius, Latvėmis ir k. Jiems 
patiko “lietuviška žemė”. Taip pat pas 
Daugius lankėsi viešnia iš Buenos Ai
res p. J. Juškaitė.

© Prityręs siuvėjas p. K. Sadukas 
išvažiavo į Kordobą, kur dirbs kartu su 
savo tėveliu K .Saduku.

© Dėmesio! Kovo 27, 28, 29 ir 30 
d. d. visiems Rosario lietuviams bus 
trumpos rekolekcijos. Bus gera proga 
atlikti Velykinę. Rekolekcijas ves kun. 
Juozas A. Margis MIC iš Buenos Aires. 
Pamaldos bus rytais ir vakarais.

BERISSO
PADĖKA

Lietuvių Katalikų Savišalpos ir Kul
tūros Dr-ja “Mindaugas” nuoširdžiai dė
koja visiems prisidėjusiems .c T ta
vos Nepriklausomybės pa------^4
m. sukakties minėjimo, įvyl'v lo E fos 
patalpose vasario 16 d. Ypa- .«-ai j .o- 
ja Dr-jos pirm. p. K. Paliuk’ *la-
takiui už paskaitą, Jaunime n sj l i. 
Rožanskui ir p. N. Caorsi , i ūso Į .i- 
mus, daug pasidarbavusiai patalpų'pa- 
puošimui choro pirm. J. Leiputei, taut, 
ženki, parengusioms L. Klimaitei ir V. 
Bukauskaitei, režisoriui P. Stroliai ir 
komedijėlės “Dūšelės” vaidintojams N. 
Marcinkevičiūtei, L. (fabriūnaitei, L. 
Mikelaičiui ir E. Baubinui, choro vedė
jui Alf. Petraičiui ir visiems choris 
tams už gražias dainas, J. Trinskaitei, 
N. Marcinkevičiūtei A. Semėnaitei ir 
Čiurlytei už deklamacijas, p. J. Stočkū- 
nienei už deklamacijų paruošimą, gerb. 
kun. J. Margiui už pamaldas ir pamok
slą, prie laisvos aukos buvusiems J. 
Kazlauskui, J. Mažiuikaitei, J. Launiko- 
nytei ir A. Žemaitytei, už vėliavomis pa
talpos papuošimą A. Verbickienei ir vi
sai gerbiamai publikai už gausų daly
vavimą minėjime.

“Mindaugo” Dr jos Valdyba.

9 Paulina Trinskaitė serga plaučių 
liga ir paguldyta Instituto de Tisiologia, 
p. 2. see. B. cama 34, La Platoje.

® Taip pat serga Stasė Lideikaitė, 
kuriai buvo padaryta operacija. Ji tikisi 
greitai grįžti į namus. Guli La Platos 
Poliklinikoje, lovai7-

® Mažlietuyių leidžiamame “Kelei
vyje” Nr. 1-2 spausdinami įdomūs prof, 
dr -V- Gaigalaičio atsiminimai apie lie
tuvių veiklą tarptautinėje plotmėje 
1914-1920 m.

© Eva Bajoraitė, pagarsėjusi Vokie
tijoje solo šokikė, jau tris metus dar
buojasi Hamburgo operoje. Neseniai ji 
perėjo į filmų artistes.

© Klaipėdiškių “Keleivis” Ñr. 1-2 
rašo, kad aplink pasaulį keliaująs lietu
vis St. Urmonas sumušė pasaulinį ėji
mo rekordą. Ruožą tarp Paryžiaus ir 
Briuselio, t. y. 306 km jis nuėjo per 
31 valandą, iš Paryžiaus iki Bordeux 
(605 km) jis ėjo tik 78 valandas. Irlan- 
dietis Jarlston laike dviejų metų nužy
giavo 18.000 km. Mūsų tautietis per tą 
patį laikotarpį nuėjo 25.000 km. Urmo
nas tokiu būdų padarė tris rekordus: 
greičio, ištvermės ir distancijos.
• Trečioje JAV komisijos UNESCO 

konferencijoje, įvykusioje vasario pra
džioje, dalyvavo šeši lietuviai .Kaip de- 
lagatai buvo kan. dr. J. B. Končius ir 
dr. A. Trimakas, svečiais buvo P. Min- 
kūnas ir Lietuvos Atstovybės vardu vi
cekonsulas V. Stašinskas, spaudos atsto
vai J. Audėnas ir adv. M. Tolišius.
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FRANQUEO PAGADO 
Concesión N? 4289

TARIFA REDUCIDA 
Concesión N? 4015

Registro Nacional de la Pro
piedad Intelectual N? 350417

URUGVAJUS
& Ministeris Dr. K. Graužinis lygiai 

su visu diplomatiniu korpusu dalyvavo 
Urugvajaus valdžios persitvarkymo pro
ga suruoštuose priėmimuose bei visose 
iškilmėse. Lietuvos Ministeriui buvo pri
skirti specialūs palydovai ir duotas val
diškas automobilis.

© Lietuvos Pasiuntinybės Spaudos 
atache p. Kazimieras Čibiras Velykų 
proga tikisi aplankyti. Buenos Aires.

DĖMESIO MONTEVIDEO “LAIKO” 
SKAITYTOJAMS

Primename visiems Gerbiamiesiems 
šio laikraščio Skaitytojams, kad nuo 
Jūsų priklauso geresnis laikraščio išsi
laikymas. Kadangi viskas brangsta, tai 
ir spaudos išsilaikymas bei jos tobulėji
mas sunkėja, jei skaitytojai neremia.

Mieli Skaitytojai, nelaukite, kol Jus 
galės aplankyti mūsų platintojai. Jie 
spaudos darbą dirba iš - pasiaukojimo, 
tam paaukodami savo laisvą laiką. 
Spauda užsienyje yra nepaprastai reik
šminga ir mūsų tautiečių išsilaikymui 
lietuviais bei Lietuvos laisvės kovai yra 
būtina. Todėl kiekvienas turėtų suprasti, 
kad nuo jo greito atsilyginimo priklau
so platintojų ir leidėjų darbo palengvi
nimas. Visus Skaitytojus prašome atsi
lyginti už šių metų “Laiko” prenumera
tą ir, pagal išgales, savo auka paremti 
savo laikraštį.

Montevideo lietuvių kolonijoje yra šie 
mūsų įgaliotiniai:

Kun. Vladas Mikalauskas S. J., c. 
Caigua esq. Larraniaga;

Ponas .jiįtias Brazys, c. 26 de 
Marzo 3365, Pocitos;

Ponas Vytautas Dorelis, c. Baltimo
re 151&, Peñerol.

KORDOBA X
KORDOBIEČIAl “SMARKIAI DIRBA

Kordobos S. L. A. 6-tasis skyrius š- m. 
vasario 24 d. surengė gegužinę gražio
je kalnų vietoje Saldan. Nemažai daly
vavo lietuviško jaunimo, atvykusio dvi
račiais .Gegužinė praėjo labai kultūrin
gai, lietuviškoje nuotaikoje, ir buvo paį
vairinta įvairiomis sporto rūšimis, lenk
tynėmis ir dainomis. Iškylą organizavo 
skyriaus sekret. p .A. Janulis, o visai 
programai vadovavo pirmininkas p. VI. 
šimoliūnas.

Kordobos kalnais ir atkalnėmis galin
gai nuskambėjusios lietuviškos patrio
tinės dainos gyvai paliudijo, kad čia yra 
lietuvių ir kad jie gerai gyvuoja.

Staigiai Mirė J. Sabeckis

Kovo 3 d. iš ryto savo namuose stai
giai mirė Jeronimas Sabeckis. Gimęs 
Josvainių valse., Kėdainių apskr. 1910 
.m. Argentinon atvykęs 1929 m. Dirbo 
.kaip taksimetristas ir visai neseniai bu
vo pirkęs naują “Shewrolet” automobi
lį. Velionis J. Sabeckis paliko didžiausia
me nuliūdime žmoną Bronę, dukrelę Do
rą 8 metų ir sūnų Rikardą 3 m. Taip 
pat liko svainiai P. černys, J. Juzeliū
nas ir A. Matulis su šeimomis. Didelio 
būrio lietuvių palydėtas, kovo 4 d. bu
vo su religinėmis apeigomis, kurias atli
ko kun. K. Černiauskas, palaidotas Cha
carita kapinėse. Kapą papuošė net 16 
vainikų. Tebus jam lengva Argentinos 
žemė, ir Viešpats gailestingas jo vėlei.

VILLA LUGANO LIETUVIAMS 

ruošiamos 2 savaičių misijos, 
kurias ves žymusis misijonie
rius jėzuitas T. J. Bružikas.

Vieta ir laikas bus paskelbta 
“LAIKE" ir per radiją.
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